К делу № 1-27/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст-ца Кущевская Краснодарского края 21 февраля 2019 года

Кущевский районный суд Краснодарского края в составе

Председательствующего судьи Бондарь Д.О.

при секретаре Тумко К.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора Кущевского района Гребенниковой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ткаченко В.А.,

адвоката АК, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу регистрации: 

<

адрес>, судимого 13.12.2018 года мировым судьей судебного участка № 261 Кущевского района Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 01 году 03 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

01.03.2018 года решением Апшеронского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 20.07.2019 года и установлены административные ограничения в виде: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях; не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица, в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; не выезжать за пределы муниципального образования Кущевский район. 17.08.2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны, клубы), расположенные на территории Кущевского района; обязательной явки в Отдел МВД России по Кущевскому району для регистрации четыре раза в месяц, согласно утвержденному графику (в случае выходного дня день регистрации переносится на следующий рабочий день). Однако, ФИО1 действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 07.05.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что 09.05.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Он же, 24.05.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что 01.06.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Он же, 09.06.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что 09.06.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, Он же, 04.07.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что 05.07.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом 04.07.2018 года ФИО1 примерно в 15 час. 00 мин. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что 05.07.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Он же, 17.10.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за что 20.10.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Он же, 11.11.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., при этом 11.11.2018 года примерно в 22 час. 15 мин. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что 12.11.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, обстоятельства дела, фабулу обвинения и квалификацию содеянного не оспаривал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ, не возражал против оглашения его показаний, данных в ходе дознания. 

В силу положений ст. 276 УПК РФ по ходатайству прокурора оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве дознания.

Так, из протокола допроса ФИО1 от 26.11.2018 года (л.д.81-88), он показывал, что зарегистрирован он и проживает по адресу: 

<

адрес>, проживает он совместно со своей матерью И.Л.Ф. – ДД.ММ.ГГГГ г.р. В настоящее время он нигде не работает, зарабатывает на жизнь временными заработками. 16.10.2009 года он был осужден Кущевским районным судом Краснодарского края по 

<

данные изъяты> к лишению свободы сроком на 03 года по совокупности преступлений ему был присоединен еще один год, общий срок его составил 04 года лишения свободы. Наказание он отбывал в 

<

адрес>. Освободился он 2013 году по отбытию наказания. После чего приехал обратно домой в ст. Кущевскую. Ему был установлен административный надзор Отделом МВД России по Кущевскому району с 22.08.2013 года по 21.09.2015 год. Затем он был снят с учета. 14.07.2017 года Мировым судом судебного участка №171 Кущевского района Краснодарского края он был осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев. Наказание он отбывал в 

<

адрес> края. Освободился он 13.03.2018 году по отбытию наказания. 01.03.2018 года решением Апшеронского районного суда Краснодарского края, в отношении него был установлен административный надзор с 20.03.2018 года до 20.07.2019 года и установлены административные ограничения в виде: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях, не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов, являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не выезжать за пределы муниципального образования Кущевского района. 17.08.2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны, клубы), расположенные на территории Кущевского района, обязанность являться в Отдел МВД России по Кущевскому району для регистрации 4 раза в месяц, согласно утвержденному графику. Инспектор по административному надзору Отдела МВД России по Кущевскому району ст. лейтенант полиции М.Н.Д. ознакомила его с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Он был предупрежден о том, что установленный в отношении него административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года, двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность. Он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства, уклонения от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение, установленных в отношении его административных ограничении или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Однако он, зная, что в отношении него судом установлен административный надзор и установлены административные ограничения, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 07.05.2018 года в вечернее время суток он вышел из дома и направился к своим знакомым, выпить спиртного, точный адрес сейчас сказать не может, так как уже не помнит. Переночевав одну ночь в гостях 08.05.2018 года примерно в 10 час. 00 мин. он двигался в Отдел МВД России по Кущевскому району, для того, чтобы отметиться у инспектора по надзору. Его остановили сотрудники полиции и пояснили, что 07.05.2018 года он должен был отметиться в Отделе МВД России по Кущевскому району и также находиться у себя по месту жительства с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин., так как он является поднадзорным лицом. Сотрудником полиции в отношении него был составлен протокол, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24.1 КоАП РФ нарушение условий административного надзора, несоблюдение ограничений, установленных судом. 09.05.2018 года Мировым судом судебного участка № 170 Кущевского района Краснодарского края, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 24.05.2018 года в период времени с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. он отсутствовал по месту жительства без уважительных причин. 31.05.2018 года участковый уполномоченный полиции вызвал его в Отдел МВД России по Кущевскому району, где составил в отношении него административный протокол. 01.06.2018 года Мировым судом судебного участка №171 Кущевского района Краснодарского края он был признан виновным в совершении административного правонарушения по с. 19.24 ч. 3 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 09.06.2018 года в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут он отсутствовал по месту жительства без уважительных причин. 09.06.2018 года сотрудник полиции составил в отношении него административный протокол. 09.06.2018 года Мировым судом судебного участка №170 Кущевского района Краснодарского края он был признан виновным в совершении административного правонарушения по с. 19.24 ч. 3 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 04.07.2018 года примерно в 15 час. 40 мин. он шел в состоянии алкогольного опьянения по 

<

адрес>, где около домовладения № был остановлен сотрудниками полиции. В связи с тем, что он является лицом, стоящим на административном надзоре, в отношении него были составлены административные протоколы по ч. 3 ст. 19.24 и по ст. 20.21 КоАП РФ. 05.07.2018 года Мировым судом судебного участка № 261 Кущевского района Краснодарского края я был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 05.07.2018 года Мировым судом судебного участка №261 Кущевского района Краснодарского края он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ появление в общественном месте в состоянии опьянения, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. 17.10.2018 года в 22 час. 55 мин. он отсутствовал по месту жительства, так как задержался на работе. Домой вернулся в 23 час. 30 мин. 20.10.2018 года сотрудник полиции составил в отношении него административный протокол. 20.10.2018 года Мировым судом судебного участка № 261 Кущевского района Краснодарского края он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, мне было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 11.11.2018 года примерно в 22 час. 15 мин. он, находясь в состоянии алкогольного опьянения двигался по 

<

адрес> от своих знакомых, где употреблял алкоголь, где около домовладения № был остановлен сотрудниками полиции. В связи с тем, что он является лицом, стоящим на административном надзоре, в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 12.11.2018 года Мировым судом судебного участка № 261 Кущевского района Краснодарского края он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ появление в общественном месте в состоянии опьянения, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Он осознавал и понимал, что в отношении него судом установлен административный надзор и административные ограничения, которые ему нельзя нарушать, а в частности нельзя покидать место жительства либо пребывания с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., необходимо являться на регистрацию в отдел МВД России по Кущевскому района 4 раза в месяц, а тем более в это время совершать административные правонарушения, но все равно он нарушил установленные в отношении него административные ограничения и в момент нарушения ограничений, совершил административные правонарушения. Он думал, что его сотрудники полиции не увидят, и никто об этом не узнает, в судебных заседаниях неоднократно не признавал вину по составленным в отношении него протоколам. В данный момент свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Проверив и исследовав доказательства, оценив оглашенные показания подсудимого данные им в дознании, дав оценку всем доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель И.Л.Ф. суду показала, что подсудимый её родной сын, она проживает в ст-це Кущевской, 

<

адрес> вмести с ФИО1, свидетелю известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор и установлены административные ограничения. Так же свидетель показала, что ФИО1 несколько раз нарушал установленные административные ограничения, приходил поздно дамой с работы, и когда приходил домой то звонил в полиции и сообщал, что вернулся с работы. Несколько раз приезжали домой к свидетелю сотрудники полиции и отмечали нахождение ФИО1 

В порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны государственного обвинения, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля М.Н.Д., данные ей при производстве дознания.

Так свидетель М.Н.Д. показывала (л.д.66-70), что она работает в должности инспектора направления по исполнению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кущевскому району, в звании старшего лейтенанта полиции. 01.03.2018 года решением Апшеронского районного суда Краснодарского края, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор до 20.07.2019 года и установлены административные ограничения в виде: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях, не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица, в период с 22 час. до 06 час., являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не выезжать за пределы муниципального образования Кущевский район.17.08.2018 года решением Кущевского районного суда Краснодарского края установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны, клубы), расположенные на территории Кущевского района. Решение суда ФИО1 обжаловано не было. 20 марта 2018 года ею было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, заведено дело и установлен график прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которого, ФИО1 обязан четыре раза в месяц являться в Отдел МВД России по Кущевскому району. Второй экземпляр графика, ею под роспись был вручен ФИО1. Она ознакомила ФИО1 с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 был предупрежден о том, что установленный в отношении него административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года, двух и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность. Также ФИО1 было разъяснено, что административный надзор в отношении него, может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. ФИО1 также, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства, уклонения от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение, установленных в отношении него административных ограничении или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Ею ФИО1 был так же предупрежден о том, что он обязан находиться по месту жительства либо по месту пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., с ним проводились профилактические беседы о недопущении совершения им административных правонарушении и нарушения административного надзора. ФИО1 сообщил ей, что будет проживать по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В период пребывания на административном надзоре, ФИО1 достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 07.05.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., чем нарушил условия административного надзора, за что 09.05.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 24.05.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., чем повторно нарушил условия административного надзора, за что 01.06.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 09.06.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., чем повторно нарушил условия административного надзора, за что 09.06.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 04.07.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, чем повторно нарушил условия административного надзора, за что 05.07.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;17.10.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, чем повторно нарушил условия административного надзора, за что 20.10.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 11.11.2018 года отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, при этом 11.11.2018 года примерно в 22 час. 15 мин. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что 12.11.2018 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Так как в действиях ФИО1 имелись признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 12.11.2018 года в КУСП, был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. 

Вина подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается также материалами уголовного дела:

Рапортом от 12.11.2018 года, из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.9);

Протоколом выемки от 11.12.2018 года, из которого следует, что в ходе выемки изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 28-30);

Протоколом осмотра документов от 11.12.2018 года, из которого следует, что объектом осмотра является: дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое состоит из: Решение Апшеронского районного суда Краснодарского края от 01 марта 2018 года, выполненное на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор с 20.03.2018 года по 20.07.2019 года и установлены административные ограничения в виде: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях, не пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов, являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, не выезжать за пределы муниципального образования Кущевский район. Решение Кущевского районного суда Краснодарского края от 17 августа 2018 года, выполненное на двух листах формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета посещать увеселительные заведения (кафе, бары, рестораны, клубы), расположенные на территории Кущевского района. Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 20 марта 2018 года, выполненное на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27 августа 2018 года, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, поднадзорный ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району, четыре раза в месяц в первые четыре пятницы в месяц с 09 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. Предупреждение от 20.03.2018 года, выполненное на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, поднадзорный ФИО1 предупрежден о требованиях административного надзора, что подтверждается его подписью. Регистрационный лист поднадзорного лица, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, поднадзорный ФИО1 являлся для регистрации в Отдел МВД России по Кущевскому району 06.08.18 г., 07.09.18 г., 14.09.18 г., с 20.09.18г. по 12.10.18 г. находился на лечении в 

<

данные изъяты> 12.10.18 г, 19.10.18 г., 01.11.18 г., с 20 час. 20 мин. 01.11.18 г. находился в СП ОМВД России по Кущевскому району, 02.11.18 г., 09.11.18 г., 16.11.18 г., 23.11.18 г., 07.12.18 г. Светокопия протокола № об административном правонарушении от 08.05.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1 составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за то, что 07.05.2018 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение. Светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 09.05.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Светокопия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 24.05.2018 года выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, на момент проверки ФИО1 по месту жительства никто не вышел, опросить кого-либо не представилось возможным. Светокопия рапорта инспектора РДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Кущевскому району ст. лейтенанта полиции Г.С.Н. от 24.05.2018 года, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета, согласно которого в 01 час. 00 мин. 24.05.2018 г. по месту жительства было проверено поднадзорное лицо ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства никто не вышел, опросить кого-либо не представилось возможным Светокопия протокола № об административном правонарушении от 31.05.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1 составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за то, что 24.05.2018 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение. Светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 01.06.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на двадцать часов. Светокопия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 09.06.2018 года выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, на момент проверки гр. ФИО1 дома не находился. Светокопия протокола № об административном правонарушении от 09.06.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1 составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за то, что 09.06.2018 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение. Светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 09.06.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Светокопия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04.07.2018 года выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, на момент проверки ФИО1 не находился дома, со слов матери И.Л.Ф., ее сын находился на работе на кирпичном заводе. Светокопия рапорта УУП ОМВД РФ по Кущевскому району капитана полиции Т.М.В. от 04.07.2018 года, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета, согласно которого с 00 час. 50 мин. по 01 час. 02 мин. 04.07.2018 г. по месту жительства было проверено поднадзорное лицо ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на момент проверки гр. ФИО1 не находился дома, со слов матери И.Л.Ф., ее сын находился на работе на кирпичном заводе. Светокопия протокола № об административном правонарушении от 04.07.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1 составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за то, что 04.07.2018 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин. и находился в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение. Светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 05.07.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 05.07.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток. Светокопия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 17.10.2018 года выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, на момент проверки гр. ФИО1 по месту проживания отсутствовал. Светокопия рапорта инспектора ОРППСП ОМВД России по Кущевскому району ст. лейтенанта полиции Ж.С.В. от 17.10.2018 года, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен рукописный текст чернилами черного цвета, согласно которого 17.10.2018 г. в 22 час. 55 мин. по месту жительства было проверено поднадзорное лицо гр. ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал. Светокопия протокола № об административном правонарушении от 20.10.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1 составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за то, что 17.10.2018 года ФИО1 отсутствовал по месту жительства после 22 час. 00 мин., чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение. Светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 20.10.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток. Светокопия протокола № об административном правонарушении от 11.11.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный тексты чернилами черного цвета. Согласно которого, в отношении ФИО1 составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за то, что 11.11.2018 года в 22 час. 15 мин. ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение. Светокопия постановления по делу об административном правонарушении от 12.11.2018 года, выполненная на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный текст чернилами черного цвета. Согласно которого, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток. (л.д.31-35).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения ФИО1 указанного преступления. Данные доказательства в полной мере отвечают требованиям допустимости и относимости.

Время, место и способ совершения преступления достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставится.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: оглашенные показания подсудимого, допрошенных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела, подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. Оснований для признания каких-либо доказательств по делу недопустимыми, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, в ходе судебного разбирательства не установлено. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами дознания нарушены не были.

Суд считает, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующего принятию по делу обвинительного приговора, не имеется.

В судебном заседании государственный обвинитель считает необходимым квалифицировать действия ФИО1, по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что подлежат квалификации действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

По делу доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, имело место, это деяние совершил подсудимый. Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести и подсудимый ФИО1 подлежит наказанию за совершённое преступление.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что согласно общественной характеристики с места регистрации подписанной главой администрации Кущевского сельского поселения Н.Н.А. характеризовался с отрицательной стороны (л.д.184), согласно характеристик с места жительства подписанное соседями и квартальной ФИО1 характеризуется с положительной стороны (л.д. 228), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоял (л.д.185).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 11.12.2018 года (л.д.111-113), ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний признает его вменяемым.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание признание вины, состояние здоровья подсудимого ФИО1 (л.д.111-113,182,231-232), нахождении на иждивении у подсудимого престарелой матери ФИО2 которая страдает заболеваниями (л.д.183,233-243)

Обстоятельствами, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступления. (л.д.125-128,130-180). 

На основании изложенного, с учетом конкретных данных о личности подсудимого и обстоятельств уголовного дела, исходя из критериев назначения наказания установленных ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ который подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

По мнению суда именно такое наказание подсудимому ФИО1 является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления, позволяющих применить к подсудимому ст. 64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, а также обстоятельств, позволяющим суду сделать вывод о применении к нему условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд по делу не находит.

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела, а также изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО1, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката осуществляющего защиту интересов подсудимого по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и приговора мирового судьи судебного участка №261 Кущевского района Краснодарского края от 13.12.2018 года, окончательно назначить наказание в виде 01 (одного) года 08 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначенное наказание в виде штрафа, по приговору от 14.07.2017 года на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 февраля 2019 года.

Направить к месту отбывания наказания ФИО1 под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

В соответствии с положением п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 186-ФЗ от 3 июля 2018г.), время содержания ФИО1 под стражей с 21 февраля 2019 года по дату вступления приговора суда в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Ткаченко В.А. по назначению при защите интересов подсудимого, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кущевского районного суда Д.О. Бондарь